
2018학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 828,004 709,536 118,468

1.지방자치단체이전수입 33,111 33,111 0

1.비법정이전수입 33,111 33,111 0

1.기초지방자치단체전입금 33,111 33,111 0

1.교육시설(환경)개선사업보조금 18,345 18,345 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금 14,766 14,766 0

2.교육비특별회계이전수입 786,328 676,425 109,903

1.교육비특별회계전입금수입 786,328 676,425 109,903

1.학교회계전입금 786,328 676,425 109,903

1.학교운영비전입금 245,810 241,055 4,755
학교기본운영비 : (245,810,000원 * 1교) - 

241,055,000원 =
4,755,000

2.목적사업비전입금 540,518 435,370 105,148
(성립전_3추)통학버스운영비 : (18,391,000원 

* 1교) - 17,091,000원 =
1,300,000

(성립전_3추)학교급식기구 및 시설확충비 : 

(15,700,000원 * 1교) - 12,100,000원 =
3,600,000

(성립전_3추)방과후학교운영(농어촌 방과후학교 운

영) : (14,600,000원 * 1교) - 12,600,000원 =
2,000,000

(성립전_3추)교육용교과서구입비 : 

(15,896,000원 * 1교) - 11,355,000원 =
4,541,000

(성립전_3추)스포츠강사급식비 : (1,040,000원

 * 1교) - 640,000원 =
400,000

(성립전_3추)스포츠강사급식비 : (640,000원 *

 1교) - 480,000원 =
160,000

(성립전_3추)스포츠강사급식비 : (1,560,000원

 * 1교) - 1,040,000원 =
520,000

(성립전_3추)스포츠강사인건비 : (21,335,000

원 * 1교) - 14,223,000원 =
7,112,000

(성립전_3추)스포츠강사인건비 : (14,223,000

원 * 1교) - 10,667,000원 =
3,556,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비 : 

(40,000,000원 * 1교) - 30,000,000원 =
10,000,000

초등돌봄교실 운영비 : (50,000,000원 * 1교) 

- 40,000,000원 =
10,000,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

(782,000원 * 1교) - 598,000원 =
184,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

(970,610원 * 1교) - 782,000원 =
188,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 : 

(1,347,220원 * 1교) - 970,000원 =
377,000

농산어촌무료급식비 : (91,676,000원 * 1교) -

 70,882,000원 =
20,794,000

친환경농산물지원금 : (7,453,000원 * 1교) - 

5,762,000원 =
1,691,000

(성립전_3추)특수학교 방과후학교운영 : 

(1,760,000원 * 1교) - 960,000원 =
800,000

(성립전_3추)육성종목운영비 : (4,700,000원 *

 1교) - 3,200,000원 =
1,500,000
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(성립전_3추)동계체육대회 하계훈련비 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_3추)운동부지도자인건비 : 19,761,000

원 * 1교 =
19,761,000

돌봄교실시설확충비지원 : (0원 * 1교) - 

60,000,000원 =
-60,000,000

(성립전_3추)돌봄교실시설확충비지원 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_3추)마을연계 교과 운영비 : 

(5,144,000원 * 1교) - 4,644,000원 =
500,000

(성립전_3추)마을연계 교과 운영비 : 

4,644,000원 * 1교 =
4,644,000

(성립전_3추)운동부지도자 급식비 : 600,000원

 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)통학버스하차확인장치설치비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)방과후돌봄연계구축비 : 

2,270,000원 * 1교 =
2,270,000

(성립전_3추)초등 돌봄교실 환경개선비 : 

4,850,000원 * 1교 =
4,850,000

3.기타이전수입 8,565 0 8,565

1.민간이전수입 8,565 0 8,565

1.기타지원금 8,565 0 8,565

1.기타지원금 8,565 0 8,565
(성립전_3추)제100회 동계체육대회 대비 하계

훈련비(스키협회) : 1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_3추)제100회 동계체육대회 대비 강화하계훈

련비(바이에슬론협회) : 1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_3추)방과후학교운영지원(양수발전소)

 : 6,165,000원*1회=
6,165,000

2.자체수입 289,246 245,007 44,239

1.학부모부담수입 284,831 240,657 44,174

1.수익자부담수입 284,831 240,657 44,174

1.급식비 142,692 121,898 20,794

1.급식비 131,559 110,765 20,794 초등학교급식비 : 20,794,000원*1교= 20,794,000

2.우유급식비 11,133 11,133 0

2.방과후학교활동비 130,325 108,325 22,000

1.방과후학교활동비 130,325 108,325 22,000
(성립전_3추)농어촌 방과후학교 운영 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영 : 10,000,000원

*1교=
10,000,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영 : 10,000,000원

*1교=
10,000,000

3.현장체험학습비 9,944 8,564 1,380

1.현장체험학습비 9,944 8,564 1,380 (성립전_3추)역사탐방학습비 : 34,500원*40명= 1,380,000
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4.졸업앨범비 1,870 1,870 0

1.졸업앨범비 1,870 1,870 0

2.행정활동수입 4,415 4,350 65

1.사용료및수수료 3,110 3,110 0

1.사용료및수수료 3,110 3,110 0

1.사용료 3,110 3,110 0

2.자산수입 65 0 65

1.자산매각대 65 0 65

1.자산매각대 65 0 65 자산매각대금 : 65,000원*1회= 65,000

3.기타행정활동수입 1,240 1,240 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 240 240 0

1.기타행정활동수입 240 240 0

3.기타수입 10,023 10,023 0

1.전년도이월금 10,023 10,023 0

1.순세계잉여금 10,023 10,023 0

1.순세계잉여금 10,023 10,023 0

1.순세계잉여금 10,023 10,023 0

세입합계 1,127,273 964,566 162,707
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